
 

 

 

 

ACUERDO No. 107 

(Mayo 5 de 2023) 

 

EL CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES, 

en uso de sus atribuciones reglamentarias y estatutarias, y, 

 

C O N S I D E R A N D O: 

 

Que las Facultades de Ciencias Exactas y Naturales, así como también la Facultad de Ciencias Humanas 

y Sociales de nuestra Universidad, cumplen 32 años de funcionamiento continuo, formando 

Profesionales en las dos grandes áreas del conocimiento desde el 15 de mayo de 1991;  

 

Que entre el 15 y 20 de mayo de la corriente anualidad, las Facultades de Ciencias Humanas y Sociales 

y la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales se ha programado eventos académicos, deportivos y 

culturales con miras a la celebración del aniversario 32 de su creación, que precisamente se celebra 

al día 15 de mayo; 

 

Que por tratarse de un evento conjunto, se espera la activa participación docentes, estudiantes y 

administrativos, tanto en los eventos deportivos, culturales como en los académicos (conversatorios 

y conferencias), por lo que se requiere de un presupuesto aproximado de 20 millones que se dividirá 

entre las dos dependencias comprometidas en partes iguales; 

 

Que el evento contará con la participación de: 

 

 CAMILO YOUNES:  

 

Doctor en Ingeniería (2006) de la Universidad Nacional de Colombia, abogado (2014) de la 

Universidad de Manizales. Magíster en Derecho del Estado con énfasis en regulación Minera, Petrolera 

y Energética (2020) de la Universidad Externado de Colombia, Vicerrector Universidad Nacional de 

Colombia-Sede Manizales y Docente investigador, profesor Titular de la Universidad Nacional de 

Colombia. Miembro correspondiente de la Academia Colombiana de Ciencias Exactas, Físicas y 

Naturales ACCEFN. 

 

 

 

Y JUAN CARLOS OROZCO CRUZ:   

 

Magister en Enseñanza de la Física. Universidad Pedagógica nacional (1997) Profesor de Historia y 

Filosofía de la Ciencias, Maestrías en docencia de la Física y en Desarrollo Educativo y Social. UPN, 



 

 

 

 

Vicerrector Académico Universidad Pedagógica nacional. 2005-2007. Rector Universidad Pedagógica 

nacional 2010-1014. Profesor Invitado Pontificia Universidad Católica de Rio Grande do Sul. Porto 

Alegre. Brasil e Investigador en Educación en Ciencias. 

 

 

Que éste Organismo en sesión del 4 de mayo consideró viable la petición y 

 

ACUERDA: 

 

Primero. Aprobar el Trigésimo Segundo Aniversario de la Facultades de Ciencias 

Humanas y Sociales y la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales, para 

desarrollar eventos académicos, deportivos y culturales durante los días 15 al 19 

de mayo,  con la siguiente programación: 

 

PROGRAMACIÓN: 

 

Lunes 15 de Mayo 

HORA LUGAR ACTIVIDAD DIRIGIDO A 

9:00 a.m Auditorio Luis 

Santander 

 

Instalación del Evento 

Palabras señora Rectora  

Martha Sofía González Insuastí 

Docentes y 

estudiantes 

investigadores, 

personal técnico 

de laboratorios 

Facultad de 

Ciencias Exactas y 

Naturales. 

10:00 a.m a 

10:30 a.m 

Auditorio Luis 

Santander 

 

Conversatorio 

Historia de las facultades de 

Ciencias Exactas y Humanas 

Invitados 

Edgar Osejo Rosero 

María Clara Yépez 

Gerardo León Guerrero  

Héctor Rodríguez 

Docentes y 

estudiantes 

investigadores, 

personal técnico 

de laboratorios 

Facultad de 

Ciencias Exactas y 

Naturales. 

Moderador: Jesús Alirio Bastidas 

 

Martes 16 de Mayo 

HORA LUGAR ACTIVIDAD DIRIGIDO A 

3:00 p.m Auditorio Luis Conferencia: “La importancia de las Docentes y 



 

 

 

 

Santander 

 

Ciencias Básicas y las Ciencias 

Humanas en la Formación del 

estudiante de hoy” 

Conferencista: Camilo Younes  

estudiantes 

investigadores, 

personal técnico 

de laboratorios 

Facultad de 

Ciencias Exactas y 

Naturales. 

4:30 p.m Auditorio Luis 

Santander 

 

Presentación de la producción 

académica de los profesionales de 

las dos facultades. 

Docentes y 

estudiantes 

investigadores, 

personal técnico 

de laboratorios 

Facultad de 

Ciencias Exactas y 

Naturales. 

 

Miércoles 17 de mayo 

HORA LUGAR ACTIVIDAD DIRIGIDO A 

10:00 a.m Auditorio Luis 

Santander 

 

“Las humanidades y la enseñanza 

de la Ciencia ante los retos de la 

Inteligencia Artificial”  

Juan Carlos Orozco Cruz  

Docentes y 

estudiantes 

investigadores, 

personal técnico 

de laboratorios 

Facultad de 

Ciencias Exactas y 

Naturales. 

8:00 a.m a 6:00 

p.m 

Primer piso 

edificio de 

laboratorios 

 

Presentación de Posters: Trabajo de 

Grado y de investigación de las dos 

Facultades. 

Docentes y 

estudiantes 

investigadores, 

personal técnico 

de laboratorios 

Facultad de 

Ciencias Exactas y 

Naturales. 

 

Jueves 18 de mayo 

HORA LUGAR ACTIVIDAD DIRIGIDO A 

8:00 a.m a 6:00 

p.m 

Hall Facultad 

de Artes 

Exposición  Fotográfica  

El quehacer de la Facultades  

Docentes y 

estudiantes 



 

 

 

 

 investigadores, 

personal técnico 

de laboratorios 

Facultad de 

Ciencias Exactas y 

Naturales. 

6:30 p.m Teatro Imperial 

 

Conciertos y Danzas. 

Banda Departamental de Nariño 

Y Ballet Universidad de Nariño 

Docentes y 

estudiantes 

investigadores, 

personal técnico 

de laboratorios 

Facultad de 

Ciencias Exactas y 

Naturales. 

 

Viernes 19 de mayo 

HORA LUGAR ACTIVIDAD DIRIGIDO A 

8:00 a.m a 6:00 

p.m 

Hall Facultad 

de Artes 

 

Exposición  Fotográfica  

El que hacer de la Facultades  

Docentes y 

estudiantes 

investigadores, 

personal técnico 

de laboratorios 

Facultad de 

Ciencias Exactas y 

Naturales. 

 

 

Segundo. Aprobar la flexibilización académica con el fin de que  los estudiantes de la 

Facultad de Ciencias Exactas y Naturales participen en el desarrollo de las  

actividades académicas y culturales programadas dentro del evento. 

 

Tercero. Será función de los Directores de Departamento garantizar la obligatoria  

asistencia de los Docentes Tiempo Completo adscritos a la Facultad de Ciencias 

Exactas y Naturales a los eventos académicos y culturales programados en el 

evento. 

 

Cuarto. Comuníquese esta determinación, compulsando las respectivas copias del 

presente Acuerdo al Departamento de Biología, Departamento de Química, 



 

 

 

 

Departamento de Física, Departamento de Matemáticas y Estadística y la 

Secretaria Académica de la Facultad y Facultad de Ciencias Exactas y Naturales. 

 

 

Dado en San Juan de Pasto, a los cinco (5) días del mes de mayo de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

HERNÁN ESCOBAR JIMÉNEZ    DUVI CASTILLO MENESES 

Presidente       Secretaria 

 


